
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.207 

din 20 august 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General  

al Municipiului Arad pe anul 2008 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr.48458/15.08.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-raportul  nr. 48458/15.08.2008 al Direcţiei Economice; 
-referatul nr. 48458/15.08.2008 din partea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art.45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aprobă influenţele asupra bugetului local, enumerate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. (1) Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local. 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra Bugetului 
Local; 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Arad.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
 
  
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Buget 

Cod PMA-S1-02 



 



 
   Anexa la Hotărârea nr. 207 din 20 08 2008 

a Consiliul Local al Municipiului  Arad 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PENTRU  ANUL 2008 

        mii lei  
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6 
1 CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 0
2 total, din care pe titluri de cheltuieli:       0
3 bunuri şi servicii -384
4 fonduri de rezervă -150
5 active nefinanciare 534

6 54.02 Municipiul Arad fonduri de 
rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor 

locale -150 

7 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Cheltuieli cu piese de schimb şi alte bunuri şi 
servicii pentru întreţinere şi funcţionare
(Baze sportive) 

-23 

8 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 Cheltuieli cu alte obiecte de inventar
(Baze sportive) -1 

9 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie instalaţie udare teren sport

(Baze sportive) 4 

10 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie cabină transmisie

(Baze sportive) 20 

11 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 Cofinanţare Proiect "Centrul social cu destinaţie 

multifuncţională" -300 

12 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 Cofinanţare Proiect "Cabinete pentru personalul de 

specialitate" -50 



13 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 Cofinanţare Proiect "Complex rezidenţial pentru 

persoane vârstnice" -10 

14 70.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Locuinţe sociale pentru rromi-str. Tarafului FN 510 

15 TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2008, din care pe titluri de cheltuieli 0

16 bunuri şi servicii -384
17 fonduri de rezervă -150
18 active nefinanciare 534

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Buget 

Cod PMA-S1-02 



 



 
R O M Â N I A                                                                             Avizat     
JUDEŢUL ARAD                         P R O I E C T                     S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                 Doina Paul                         
CONSILIUL L0CAL 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. ______ 
din  ________________ 2008 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe 
anul 2008 

 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 
      Având în vedere: 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr. 48458/15.08.2008; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
• Referatul nr. 48458/15.08.2008 al Direcţiei Economice; 
• Referatul nr. 48458/15.08.2008 din partea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

            În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
Art.1:  Se  aprobă influenţele asupra bugetului local,  enumerate în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

         Art.2:  (a) Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local; 
                    (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra 
Bugetului Local; 
 
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se 
va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii 
Judeţului Arad.  
 
 
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       S E C R E T A R, 
 
 
 
 
                                                                                                            PMA-S1-01 



 
MUNICIPIUL ARAD    Anexă la HCLM Arad nr. 

________/_____._____.2008 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2008 

       
       
       
       
        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 
CHELTUIELILE 

BUGETULUI 
LOCAL 

        0 

2 
total, din care 
pe titluri de 
cheltuieli: 

        0 

3 bunuri şi servicii -360 

4 fonduri de rezervă -150 

5 active nefinanciare 510 

6 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la 
dispoziţia autorităţilor locale -150 

7 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect "Centrul 
social cu destinaţie 
multifuncţională" 

-300 



8 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Cabinete pentru personalul 

de specialitate" 
-50 

9 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Complex rezidenţial pentru 

persoane vârstnice" 
-10 

10 70.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Locuinţe sociale pentru 

rromi - str. Tarafului FN 510 

11 

TOTAL 
INFLUENŢE 

BUGET 
GENERAL AL 

MUNICIPIULUI 
ARAD 

PE ANUL 
2008, 

din care pe 
titluri de 
cheltuieli: 

        0 

12 bunuri şi servicii -360 

13 fonduri de rezervă -150 

14 active nefinanciare 510 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 







 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 48458/15.08.2008 
 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 

 Necesitatea achitării sumei datorate stabilite cu titlu executoriu de 
către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
 

 Necesitatea introducerii  unui obiectiv în Lista Programului de 
investiţii aprobată pentru anul 2008; 
 

 Necesitatea operării unor modificări în structura Bugetului General 
al  Municipiului Arad. 
 
 
               

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 cu 

influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la proiectul de 

hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
Direcţia Economică, Serviciul Buget 
Red/Dact: Bociort Mariana 
 

 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr. 48458/15.08.2008 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
Având în vedere: 
 

• Referatul nr. 48458/15.08.2008 din partea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 
 
 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008, 

cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 
 

 
 1) Se majorează cu suma de 510 mii lei Programul de investiţii pe anul 2008 

prin introducerea obiectivului  „Locuinţe sociale pentru rromi str. Tarafului FN” pe 
capitolul 70.02 „Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”, ordonator de credite Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, în vederea achitării sumei datorate 
stabilite cu titlu executoriu, cf. Procesului verbal nr. 744828/08.08.2008 şi 
Referatului din partea instituţiei; 

 
        2) Se modifică fondurile alocate pe capitolul 68.02 “Asigurări şi Asistenţă 
socială”, ordonator de credite Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad , 
destinate cofinanţării unor proiecte derulate prin fonduri externe nerambursabile cu 
următoarele influenţe: 
               

Centrul social cu destinaţie 
multifuncţională: -300 mii lei; 

Cabinete pentru personalul de  
specialitate: -50 mii lei; 

Complex rezidenţial pentru persoane 
vârstnice: -10 mii lei. 

  
     3) Se diminuează cu suma de 150 mii lei rezerva bugetară. 

 
 

    DIRECTOR EXECUTIV,                                      SEF SERVICIU BUGET, 
          Petru Tamas                                                   Claudia Grozavu 
 
 
 
Direcţia Economică, Serviciul Buget 
Red/Dact: Bociort Mariana 


